2. Der Apostel spricht hier nicht schlechthin, sondern in Bezug auf den Status des Neuen Gesetzes oder Evangeliums, da die Vorschriften des Gesetzes zur Hindeutung auf die neue Gnade oder das Gesetz des Evangeliums dienten, und da dieses angekommen ist, müssen sie verworfen werden, nicht schlechthin, sondern in Bezug auf diese, weil sie das versinnbildlichten, was inzwischen eingetreten war. Bemerke aber, dass in diesen Vorschriften zwei Dinge zu beachten sind, die Bedeutung und die Befolgung. Er will also, dass mit der Ankunft des Gesetzes des Evangeliums jene verworfen werden müssten, ergänze, was ihre Befolgung betrifft, und von keinem Nutzen mehr

<sup>544</sup> Ex 23,19; Dtn 22,11; Dtn 22,10.

<sup>545</sup> Dtn 32,47.

<sup>546</sup> Vgl. Summa Halensis III Nr. 265 zu 1–4 (ed. Bd. IV/2, 387b–388a; in dieser Ausgabe S. 290 f).

<sup>547</sup> Augustinus, Contra Faustum Manichaeum XVIII,4 (CSEL 25/1, 493).

quantum ad observantiam, et nullius utilitatis, nec amplius deberent observari. Non tamen quantum ad significationem vult quod sint reprobanda, sed quantum ad hoc sunt utilia; sed quantum ad observantiam est inutilitas eorum respectu status Evangelii. Et hoc est quod dicit Augustinus, *Contra Faustum*: «Cessationem sabbatorum quidem supervacuum ducimus ad observandum, ex quo spes revelata est nostrae quietis aeternae, non tamen ad legendum et intelligendum». Sacrificia Veteris Testamenti «figurae nostrae fuerunt, et omnia talia multis et variis modis unum sacrificium, cuius nunc memoriam celebramus, significaverunt; unde, isto revelato et suo tempore oblato, illa de agendi celebritate sublata sunt, sed in significandi auctoritate manserunt».

3. Ad tertium dicendum quod omnia caerimonialia erant propter aliquam utilitatem. Unde illorum caerimonialium quorum non erat ratio manifesta, erat etiam utilitas, primo scilicet revocatio ab idololatria. Ipsi enim miseri Iudaei in venerationem idolorum habebant quosdam ritus, quos Dominus per caerimonialia praecepta damnavit, sicut mixturas faciebant in venerationem elementorum quae miscentur, quae quidem elementa ipsi adorabant; contra quod datum est eis mandatum de mixturis ne facerent eas, ut: *Non vestieris lana et lino* etc.; et similiter primos fructus arborum dabant idolis tamquam diis naturae etc. Contra quae omnia ut ab ipsis revocarentur ad cultum Dei, data sunt eis praecepta caerimonialia; unde Levit. 17, 7: *Nequaquam amplius offerent hostias suas daemioniis*. Alia fuit utilitas ipsorum caerimonialium, quia erant in signum futurae gratiae quoad perfectos. Et sic solvendum est ad illam rationem per interemptionem.